

证券代码：000826

证券简称：启迪桑德

公告编号：2018-101

启迪桑德环境资源股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	启迪桑德	股票代码	000826
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	马勒思	张维娅	
办公地址	湖北省宜昌市西陵区绿萝路 77 号	湖北省宜昌市西陵区绿萝路 77 号	
电话	0717-6442936	0717-6442936	
电子信箱	000826@tus-sound.com	000826@tus-sound.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	5,416,433,586.89	3,911,762,111.38	3,911,762,111.38	38.47%

归属于上市公司股东的净利润（元）	607,170,049.33	492,980,557.36	492,980,557.36	23.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	591,044,137.26	452,744,378.68	452,744,378.68	30.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,069,312,979.43	-547,439,400.53	-547,439,400.53	-95.33%
基本每股收益（元/股）	0.390	0.519	0.371	5.12%
稀释每股收益（元/股）	0.390	0.519	0.371	5.12%
加权平均净资产收益率	3.69%	5.26%	5.26%	-1.57%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	36,963,372,353.25	33,315,517,993.44	33,315,517,993.44	10.95%
归属于上市公司股东的净资产（元）	14,938,947,809.37	14,817,421,232.24	14,817,421,232.24	0.82%

注：公司 2017 年 1-6 月基本每股收益为 0.519 元，稀释每股收益为 0.519 元。2018 年 5 月，经公司 2017 年年度股东大会审议通过，公司实施 2017 年度权益分派方案：以截至 2017 年 12 月 31 日的资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股的比例转增股本，转增后公司总股本为 1,430,578,784 股。根据企业会计准则的相关规定，企业在派发股票股利和公积金转增时，为了保持会计指标的前后可比性，企业应按调整后的股数重新计算各列报期间的每股收益，按调整后的股本重新计算 2017 年 1-6 月基本每股收益为 0.371 元，稀释每股收益为 0.371 元。计算基本每股收益、稀释每股收益时需从归属于母公司所有者的净利润中扣除新增归属于其他权益工具—永续债持有人应享有的权益。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,137		报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
启迪科技服务有限公司	境内非国有法人	16.56%	236,947,592			
桑德集团有限公司	境内非国有法人	12.48%	178,571,110		质押	178,570,560
珠海启迪投资管理有限公司	境内非国有法人	5.79%	82,818,938	82,818,938		
清华控股有限公司	国有法人	4.97%	71,084,278			
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	4.15%	59,301,537			
西藏桑德投资控股有限公司	境内非国有法人	3.44%	49,200,773	49,200,773	质押	49,196,000
爱尔医疗投资集团有限公司	境内非国有法人	3.02%	43,133,513			
清控资产管理有限公司	国有法人	2.48%	35,542,139			
中国建银投资有限责任公司	国有法人	2.28%	32,619,612			
珠海启迪绿源资本管理有限公司	境内非国有法人	1.69%	24,189,197	24,189,197		

<p>上述股东关联关系或一致行动的说明</p>	<p>(1) 公司控股股东启迪科技服务有限公司与股东清华控股有限公司、珠海启迪投资管理有限公司、清控资产管理有限公司、珠海启迪绿源资本管理有限公司为一致行动人；(2) 桑德集团有限公司与西藏桑德投资控股有限公司为一致行动人；(3) 除前项所述，公司未知其他无限售条件流通股股东之间是否存在关联关系，也未知其他无限售条件流通股股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。</p>
<p>参与融资融券业务股东情况说明（如有）</p>	<p>爱尔医疗投资集团有限公司融资融券持股数量为 22,490,431 股。</p>

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年对中国环保产业而言，可谓身处冰火两重天。一方面，促进环保产业发展的有利政策一直在持续出台，其中，环保税的征收、环保攻坚战的提出、财政部第四批示范项目环保项目占比的提升、生态环境部的设立、环保督查的回头看及法制化、全国生态环境环保大会召开等，都对我国环保行业的未来发展具有深远积极意义。而另一方面，在国家防范化解重大风险、强力去杠杆的形势下，环保行业遭遇了融资难与融资贵的问题，进而出现了部分环保企业债务违约、发债失利等现象，引发了市场的担忧。

报告期内，公司根据年初既定发展战略部署，坚持稳中求进工作总基调，牢固树立创新发展理念，以强化对标管理为抓手，牢牢把握行业发展机遇，同时，根据外部市场行情变化及时调整相关部署，比如PPP业务，公司坚持以获取优质PPP项目为目标，并将项目可融资性放在首位。截止报告期末，公司实现营业收入5,416,433,586.89元，较上年同期增长38.47%；实现营业利润735,247,276.28元，较上年同期增长33.99%；实现净利润629,817,430.30元，较上年同期增长27.20%，归属于母公司所有者的净利润607,170,049.33元，较上年同期增长23.16%。

1、报告期内，公司固废处置业务以传统固废市场为主，根据项目质量及项目可融资性拓展优质市政生态PPP项目，关注、储备重点场地修复、填埋场的封场修复、局部区域重金属污染的农田修复以及建筑垃圾处置项目。报告期内，公司签约了南宁市武鸣区流域水环境综合整治PPP项目、楚雄餐厨垃圾处理项目、宿州德邦医疗废弃物处置二期项目等，中标陕西省西安阎良国家航空高技术产业基地表面处理中心PPP项目、西安市清河渭北工业区航空工业组团综合治理工程PPP项目、东源县整县推进城乡环境综合整治（PPP）项目包一、铜川市山水林田湖汧河上游生态保护修复及景观提升PPP项目、石楼县生态文明环保示范城PPP项目，上述项目涉及投资额近82亿元，为未来业务规模高增长打下良好基础。截至报告期末，公司已进入运营或试运营阶段的各类固废处置项目合计33个，其中生活垃圾焚烧发电项目11个，餐厨垃圾处置项目6个，生活垃圾填埋项目12个，医疗废弃物处置项目4个。

2、报告期内，公司互联网环卫业务规模持续扩大，中标各类环卫清扫保洁运营项目60个，新增落地年合同额13.56亿元，合同总额108.85亿元。公司在拓展传统环卫业务时，调整核心市场布局，以省会城市为重点，紧绕国家政策与时事动脉，如

“一带一路”、“长三角经济圈”等周边城市培育市场；同时，聚焦环卫创新业务，缩减至生活垃圾分类、再生资源回收、物业管理、社区经营4条业务线，以再生资源回收和生活垃圾分类业务为依托，进行多产品开发。在项目运营方面，严格执行年度预算，确保实现公司年度预算目标；减员增效，提升机械化作业率，节约人工成本；积极推广新能源车型和先进作业方案；通过激励、经验分享等鼓励项目公司积极拓展合同外收入、开展绿化养护业务、推动调价及开拓新项目等工作。截至报告期末，公司在手订单近500份，年合同额26.7亿元，总合同额365.02亿元，清扫总面积达64,511.87万平方米，垃圾收集转运18,971.59吨/日。

↓试点垃圾分类模式



3、2018年上半年，公司再生资源业务加快创新业务的谋篇布局，报告期内积极开展电子废弃物非基金业务，改变原有依赖于基金补贴的单一盈利模式；成立锂电池事业部，布局锂电池回收利用业务，打造锂电池终生托管服务模式；围绕生态环境部“清废行动2018”，拓宽危废业务领域，2018年1-6月处置危废和医废11,670吨；再生资源交易平台易再生3.0重磅上线；收购临沂奥凯再生资源利用有限公司70%股权，深入推进报废车拆解、零部件再制造以及锂电池回收利用业务；产业公社+园区模式，在邵阳园区深入推广；开展协同管理改革试点，探索产品产销新模式；成立创新技术研究院，开展废塑料、废轮胎、危险废物等领域的技术研究。

4、合加新能源汽车有限公司（以下简称“合加新能源”）致力于成为新能源化、智能化、网联化、智慧环卫作业系统整体解决方案提供商。2018年上半年，合加新能源秉承“快而有序”的工作总基调，快速实现环卫车新能源化、智能化；快速拓展销售网络，激活市场资源；快速提升产能、改善质量；有序经营、防控主要风险。报告期内，合加新能源围绕补齐产品线及新能源车开发为主线，共完成62款整车新产品开发工作（路面清洁产品30款，垃圾收运类产品32款，其中电动环卫车28款，燃气车8款），有23款基本完成调试（含11款纯电动车）；同时，完成44款车型公告，其中15款新能源车型公告；环卫汽车产品累计已完成17个系列共128款公告，其中新能源车型已完成10个系列共21款。随着我国环卫服务业市场化进程加速推进，环卫清扫机械化率的持续提升，公司环卫专用车销售市场广阔。

5、2018年上半年，公司水务板块业务运营平稳，在市场环境约束加紧的情况下，新增污水处理规模4.1万吨/日，自来水处理规模7万吨/日；运营方面，针对应收账款开展专项工作，要求各项目公司制定回款计划和措施并持续跟踪进展情况；建设营业管理智能化平台，上线OMS系统，进一步优化企业管理。

2018年5月，公司召开股东大会审议通过了收购浦华环保股份有限公司100%股权事项（详见公司2018年4月21日披露在巨潮资讯网的《关于收购关联方浦华环保股份有限公司100%股权暨关联交易的公告》，公告编号：2018-057），浦华环保主营业务包括污水处理运营业务、环境工程业务、其他环境业务及进出口供应链业务。本次收购完成后，公司可新增污水处理建设规模69万吨/日，并在其他业务与其进行战略协调及优势互补，以进一步增强公司核心竞争力。

放眼未来，公司将紧紧抓住国家大力发展生态文明建设的契机，继续深耕环保各细分业务领域，有效促进项目落地，提升项目品质，加大研发投入，持续创新业务模式。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本期通过设立新纳入合并范围的子公司48家（其中新设47家子公司，非同一控制下企业合并1家）；合并范围发生变化的其他原因：

- ① 2018年3月，公司注销了子公司湘潭双马环保有限公司；
- ② 2018年3月，公司注销了子公司湖南桑德环保工程有限公司；
- ③ 2018年2月 公司注销了全资子公司清河县启清环保能源有限公司；
- ④ 2018年3月 公司注销了全资子公司沭阳明澈水业有限公司。